empréstimo.” 

O Prefeito do Município de Manhumirim, Estado de Minas Gerais, faço 

saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º. O Executivo municipal fica autorizado a contrair empréstimo até o 

valor de Cr$1.025.000,00 (hum milhão e vinte e cinco mil cruzeiros), dentro do esquema 

operacional de aplicação dos recursos do programa de formação do patrimônio do servidor 

público PASEP, instituído pela lei complementar nº 8, de 03-12-1970, regulamentado pelo 

decreto nº 71.618, de 26-12-1970 e resolução nº 254, de 15-03-1973, do Banco Central do

[...]

Brasil e de que é administrador do Banco do Brasil S/A. 

Art. 2º. O empréstimo se destinará a: 

A) Aquisição de um terreno, situado no Bairro de Santa Rita, distrito da 

Sede, (Manhumirim), constante de uma área de 1.440 m², destinada a urbanização, pelo 

valor de Cr$35.000,00 (trinta e cinco mil cruzeiros), área adquirida do Snr. Athaide 

Fontoura; 

B) Desapropriação de terreno no perímetro urbano da cidade, localizado no 

Bairro Santa Rita, constante de uma área de 1.838,80 m², Rua das Flores, em Manhumirim, 

pelo valor de Cr$140.000,00 (cento e quarenta mil cruzeiros); inclusive desapropriação das 

casas que estiverem sobre este terreno; 

C) Aquisição de um caminhão equipado com caçamba, a gasolina marca 

Ford Willys, pelo valor de Cr$80.000,00 (oitenta mil cruzeiros); 

D) Aquisição de um caminhão marca Ford Willis, a óleo, pelo valor de

[...]

Darr cumprimento das obrigações decorrentes desta lei, inclusive na 

parte dos recursos próprios a que o Município terá que ocorrer, como condição para 

obtenção do empréstimo, o Poder Executivo abrirá no corrente exercício, crédito especial, 

no valor de Cr$102.500,00 (cento e dois mil e quinhentos cruzeiros), que correrá por conta 

das seguintes dotações:  

1 Aquisição de terrenos Cr$35.000,00 

2 Desapropriação de terrenos e casas Cr$140.000,00 

Dotação Orçamentária:  

4 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADA DE RODAGEM  

4.0.0.0 Despesa de Capital